

Số: /KH-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác Y tế trường học
năm học 2021 - 2022 trên địa bàn huyện Tuần Giáo

Căn cứ Kế hoạch số 2881/KH-UBND ngày 01/9/2021 của UBND tỉnh Điện Biên về việc Triển khai công tác y tế trường học năm học 2021 – 2022.

UBND huyện Tuần Giáo xây dựng kế hoạch triển khai công tác y tế trường học năm học 2021 - 2022 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tăng cường kiến thức phòng chống bệnh, tật học đường góp phần giảm tỷ lệ mắc, kiểm soát và hạn chế một số yếu tố nguy cơ của bệnh, tật học đường phổ biến hiện nay.

- Thay đổi hành vi về vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường trong trường học, tạo điều kiện phát triển về thể chất và tinh thần cho học sinh trên địa bàn huyện.

- Tăng cường các hoạt động phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong trường học, khu nội trú.

- Thực hiện việc giám sát phát hiện sớm dịch bệnh trong trường học và các cơ sở giáo dục để xử lý kịp thời, triệt để.

- Đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong trường học và các cơ sở giáo dục.

2. Mục tiêu cụ thể

- 95% học sinh và giáo viên trên địa bàn toàn huyện được truyền thông, tiếp cận các biện pháp phòng chống bệnh, tật học đường và phòng chống dịch bệnh trong trường học.

- 100% các trường học triển khai công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong trường học, ký túc xá.

- Trên 90% học sinh các trường học công lập trên địa bàn toàn huyện được khám, tư vấn sức khỏe và có hồ sơ quản lý, theo dõi sức khỏe cho học sinh; 100% các trường học mắc bệnh được thông báo cho gia đình.

- Trên 80% các trường học công lập trên địa bàn toàn huyện được giám sát các yếu tố, điều kiện vệ sinh trường học, nhằm hỗ trợ cải thiện môi trường học tập cho học sinh tại các trường học.

- Trên 50% nhân viên y tế trường học tại các trường trên địa bàn huyện được đào tạo, đào tạo liên tục nghiệp vụ y tế trường học.

- 100% các trường học sử dụng nước máy, nước giếng, nước khe, suối, nước mó dùm cho sinh hoạt phải tiến hành xét nghiệm mẫu nước ít nhất 1 lần/năm.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tăng cường hoạt động truyền thông nâng cao sức khỏe, phòng chống các dịch bệnh truyền nhiễm, bệnh tật học đường cho học sinh tại các trường học trên địa bàn huyện

- Đối tượng: Giáo viên và học sinh tại tất cả các trường học trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

- Phương thức hoạt động: Sử dụng các sản phẩm của truyền thông do Trung ương cung cấp và nhân bản theo nhu cầu thực tế của từng trường. Lồng ghép các nội dung giáo dục sức khỏe, phòng chống các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, bệnh tật học đường trong các giờ giảng. Tổ chức cho học sinh thực hành các hành vi bảo vệ sức khỏe thông qua các hình thức, mô hình phù hợp.

- Nội dung truyền thông: Truyền thông các hành vi vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm; phòng chống bệnh tật học đường; chăm sóc răng miệng; phòng chống các bệnh về mắt, gù vẹo cột sống; giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên, kỹ năng phòng chống xâm hại trẻ em; phòng chống ngộ độc thực phẩm, dinh dưỡng hợp lý; hoạt động thể lực; phòng chống tác hại của thuốc lá; phòng chống tác hại của rượu bia; phòng chống tai nạn thương tích.

- Đơn vị thực hiện: Cán bộ phụ trách công tác y tế tại các trường học, cán bộ Trạm Y tế xã trên địa bàn triển khai truyền thông tại các trường học.

2. Tăng cường các hoạt động phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong trường học, khu nội trú

- Thực hiện nghiêm túc Công điện số 541/CD-TTg ngày 23/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện phòng, chống dịch bệnh COVID-19; Công văn số 1743/BGDĐT-GDTC ngày 29/4/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống COVID-19; Công văn số 914/BYT-MT, ngày 26/02/2020 của Cục Quản lý môi trường Y tế - Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong trường học, ký túc xá; công văn số 476/BYT-MT ngày 01/3/2020 của Cục quản lý môi trường Y tế về việc danh mục những việc cần làm để phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong trường học; công văn số 6666/BYT-MT ngày 16/8/2021 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tại cơ quan, đơn vị.

- Tuyệt đối không chủ quan, lơ là, chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng tại địa phương để nắm chắc tình hình, chủ động xây dựng kế hoạch, kịch bản, triển khai các giải pháp sẵn sàng ứng phó với các tình huống dịch bệnh có thể xảy ra trong trường học.

- Kiện toàn tổ công tác “Phòng chống dịch bệnh COVID-19” tại nhà trường theo hướng dẫn tại công văn số 6666/BYT-MT ngày 16/8/2021 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tại cơ quan, đơn vị. Phân công cụ

thể trách nhiệm cho từng thành viên trong tổ công tác và thực hiện các nội dung theo đúng quy định về phòng chống dịch của Bộ Y tế.

- Xây dựng kế hoạch và phương án phòng chống dịch COVID-19 tại trường học khi chưa có ca bệnh, khi phát hiện trường hợp có yếu tố dịch tễ, tiếp xúc với các nhóm đối tượng F0, F1, F2... khi có ca bệnh tại trường học.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai công tác khử khuẩn, vệ sinh môi trường trong trường học, đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị vệ sinh môi trường

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, nhân viên, nhà giáo, người học và cha mẹ học sinh về các biện pháp phòng, chống dịch. Thực hiện nghiêm yêu cầu 5K của Bộ Y tế, nhất là đeo khẩu trang trên đường đến trường và trên đường về nhà. Thực hiện đo thân nhiệt, theo dõi sức khỏe, khử khuẩn, vệ sinh trường, lớp học, nhà vệ sinh theo quy định.

- Theo dõi và quản lý tốt sức khỏe trẻ, học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường, phát hiện sớm trường hợp mắc bệnh. Khi phát hiện các triệu chứng liên quan đến COVID-19 trong trường học, thầy cô cần thông báo ngay cho cơ quan y tế để được khám, phát hiện kịp thời, kiên quyết không để dịch lây lan trong trường học.

3. Tổ chức các hoạt động quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh

- Các trường học phối hợp với Trạm y tế xã, thị trấn trên địa bàn triển khai tổ chức các hoạt động như khám sức khỏe đầu vào và đầu ra theo năm học cho học sinh. Cán bộ phụ trách công tác y tế tại trường học lập sổ theo dõi và quản lý sức khỏe cho học sinh theo quy định tại Thông tư liên tịch 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Quy định công tác y tế trường học.

- Các trường và Trạm Y tế trên địa bàn tăng cường hoạt động giám sát thường xuyên tại trường học nhằm phát hiện sớm và xử lý kịp thời bệnh, tật học đường cho học sinh. Các trường phối hợp để tổ chức tiêm chủng, uống vắc-xin phòng bệnh cho học sinh. Đặc biệt là sự phối hợp chặt chẽ trong tiêm chủng phòng bệnh COVID-19 đối với giáo viên, nhân viên và học sinh thuộc diện đối tượng ưu tiên tiêm Vacxin.

- Cán bộ phụ trách công tác y tế tại trường học tổ chức và thực hiện xử lý sơ cấp cứu tại chỗ cho học sinh, giáo viên đồng thời phối hợp với các cơ sở y tế để tổ chức khám, điều trị theo các chuyên khoa cho học sinh, thông báo các trường hợp mắc bệnh cho gia đình để phối hợp chuyển tuyến điều trị. Tư vấn học sinh, giáo viên và phụ huynh về các vấn đề liên quan đến bệnh, tật, sự phát triển thể chất, tinh thần của học sinh; hướng dẫn học sinh tự biết chăm sóc sức khỏe cho bản thân và cộng đồng; thông báo cho phụ huynh học sinh ít nhất 1 lần/năm về sức khỏe của học sinh.

- Triển khai mở rộng các mô hình điểm liên quan đến công tác chăm sóc sức khỏe học sinh như: Phòng chống các bệnh mắt học đường, nha học đường, tăng cường các điều kiện đảm bảo an toàn cho học sinh. Đẩy mạnh hoạt động phòng chống tai nạn thương tích học đường, xây dựng trường học an toàn đặc biệt là

phòng tai nạn ngã cao, đuối nước, giao thông, cháy nổ... Lồng ghép các hoạt động chăm sóc sức khỏe học đường với các hoạt động khác như tiêm chủng mở rộng, phòng chống suy dinh dưỡng, phòng chống thiếu Vitamin A, cải thiện tình trạng dinh dưỡng học sinh, phòng chống dịch bệnh...

- Các trường học xây dựng môi trường vệ sinh, phòng chống dịch bệnh; tăng cường hoạt động thể lực; xây dựng môi trường không khói thuốc lá, không sử dụng đồ uống có cồn và các chất gây nghiện.

4. Giám sát các điều kiện vệ sinh trường học, hỗ trợ cải thiện môi trường học tập cho học sinh tại các trường học

Tổ chức thực hiện theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT, ngày 12/5/2016, Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Quy định công tác y tế trường học; các đơn vị trường học tự kiểm tra, đánh giá; các đơn vị Trạm Y tế xã tổ chức giám sát hỗ trợ chuyên môn. Phòng Giáo dục - Đào tạo và Trung tâm Y tế các huyện tổ chức kiểm tra giám sát định kỳ. Các nội dung thực hiện bao gồm:

4.1. Điều kiện phòng học, bàn ghế, bảng viết, chiếu sáng, đồ chơi trong trường học

- Căn cứ các Tiêu chuẩn Việt Nam (TCVN) rà soát, bổ sung và dần hoàn thiện các điều kiện về phòng học, bàn ghế, bảng viết, chiếu sáng, đồ chơi trong trường học trên địa bàn huyện theo quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT.

- Huy động các nguồn vốn đầu tư, hỗ trợ trong và ngoài nước, các cá nhân, tổ chức xã hội tham gia hỗ trợ vật chất, thiết bị để hoàn thiện các điều kiện về phòng học, các phòng chức năng, bàn ghế, bảng viết, chiếu sáng, đồ dùng trang thiết bị, đồ chơi trong trường học cho học sinh.

4.2. Các điều kiện cấp thoát nước và vệ sinh môi trường trong trường học

- Bảo đảm cung cấp đầy đủ nước uống và nước sinh hoạt cho học sinh tại các trường học theo quy định.

- Trường học sử dụng nước máy, nước giếng, nước khe, suối, nước mót dùng cho sinh hoạt phải tiến hành xét nghiệm mẫu nước theo qui định.

- Nâng cấp, sửa chữa hoặc xây mới các công trình vệ sinh cho học sinh theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT. Bố trí chỗ rửa tay với nước sạch và xà phòng phù hợp với điều kiện từng địa phương.

- Hướng dẫn việc thu gom và xử lý chất thải của các trường học theo đúng quy định.

4.3. Đảm bảo các điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm

Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong trường học: Bếp ăn bán trú, căng tin, cơ sở cung cấp suất ăn, nước uống cho học sinh, các hàng, quán bán thực phẩm khu vực xung quanh các trường học. Từng bước triển khai áp dụng phần mềm xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng tại các

trường mầm non, trường Tiểu học bán trú; Phối hợp triển khai chương trình Sữa học đường nâng cao tầm vóc trẻ em mẫu giáo, tiểu học.

- Đối với trường học có bếp ăn nội trú, bán trú.

+ Nâng cao chất lượng và điều kiện vệ sinh cho bếp ăn tập thể ở các trường học bán trú và nội trú trên địa bàn toàn huyện theo quy định.

+ Bảo đảm các điều kiện cơ sở vật chất về an toàn vệ sinh thực phẩm theo quy định về phòng chống bệnh truyền nhiễm trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

+ Bếp ăn, nhà ăn (khu vực ăn uống), căng tin trong trường học bảo đảm theo quy định về điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố.

+ Tổ chức tập huấn và khám sức khỏe định kỳ 6 tháng/lần cho người làm việc tại các bếp ăn tập thể của các trường nội trú, bán trú. Ban Giám hiệu của trường học phối hợp với Trạm Y tế các xã, thị trấn tổ chức giám sát thường xuyên các hoạt động tại bếp ăn tập thể của trường mình nhằm bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.

+ Các trường tổ chức lưu mẫu thức ăn theo đúng quy định nhằm đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong các nhà trường.

- Đối với các trường học không có bếp ăn nội trú, bán trú ký hợp đồng với các cơ sở có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm để cung cấp thức ăn cho học sinh.

4.4. Đảm bảo môi trường thực thi chính sách và xây dựng các mối quan hệ xã hội trong trường học, liên kết cộng đồng

- Kiện toàn ban chăm sóc sức khỏe học sinh của từng trường, có quyết định, phân công nhiệm vụ cụ thể trách nhiệm cho các thành viên theo quy định.

- Tổ chức thực hiện đầy đủ chính sách chăm sóc sức khỏe học sinh trong trường học.

- Xây dựng môi trường học tập lành mạnh, mối quan hệ giữa nhà trường, phụ huynh, giáo viên, học sinh; giữa trường học với gia đình và cộng đồng.

4.5. Đảm bảo các điều kiện phòng y tế, nhân viên y tế trường học

- Từng bước hoàn thiện Phòng Y tế tại các trường học, bổ sung trang thiết bị theo quy định.

- Đối với các trường không có biên chế cán bộ y tế trường học phải phân công nhiệm vụ cho viên chức kiêm nhiệm và phối hợp với Trung tâm Y tế huyện ký hợp đồng để triển khai công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh tại trường học.

5. Đào tạo liên tục nghiệp vụ y tế trường học cho nhân viên y tế trường học tại các trường trên địa bàn huyện

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ y tế trường học cho nhân viên y tế tại các trường học trên địa bàn toàn huyện.

- Trung tâm Y tế huyện chịu trách nhiệm chủ trì tổ chức các lớp tập huấn: xây dựng kế hoạch tập huấn; cử giảng viên, chuẩn bị nội dung tập huấn để triển khai tập huấn cho cán bộ y tế trường học của cả 2 ngành

6. Thông kê báo cáo và đánh giá về công tác y tế trường học

6.1. Báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất

- Trường học thực hiện báo cáo định kỳ hoạt động y tế trong năm học chậm nhất vào ngày 30/5 theo mẫu báo cáo quy định tại Phụ lục số 02 ban hành kèm theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT, về Trạm Y tế xã trên địa bàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo theo phân cấp quản lý.

- Thực hiện báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cơ quan quản lý cấp trên.

6.2. Đánh giá công tác y tế trường học

Các trường học tự tổ chức đánh giá kết quả thực hiện công tác y tế trường học vào cuối mỗi năm học: Cơ sở giáo dục mầm non đánh giá theo mẫu quy định tại Phụ lục số 03; trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học, trường chuyên biệt đánh giá theo mẫu quy định tại phụ lục số 04 ban hành theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế

- Chủ trì, phối hợp phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch liên ngành về công tác y tế trường học.

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức, triển khai có hiệu quả kế hoạch công tác y tế học đường trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với ban, ngành liên quan tổ chức, triển khai có hiệu quả kế hoạch công tác y tế trường học trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Sở Y tế tổ chức bồi dưỡng kiến thức cho nhân viên y tế trường học về công tác chuyên môn nghiệp vụ y tế trong trường học.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo kiểm tra, giám sát công tác y tế trường học trên địa bàn huyện, chú trọng công tác chăm sóc sức khỏe cho học sinh, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các trường có tổ chức bán trú, trường có bếp ăn tập thể.

- Tổ chức đảm bảo công tác y tế phục vụ các kỳ thi.

- Thường trực tổng hợp kết quả hoạt động y tế học đường để báo cáo Sở Y tế theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Trung tâm y tế tham mưu UBND huyện trong việc lập kế hoạch hàng năm, tổ chức chỉ đạo thực hiện công tác y tế trường học trên địa bàn.

- Chỉ đạo triển khai các nội dung chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh tại trường học (khám sức khỏe định kỳ, sơ cấp cứu ban đầu, phòng chống các bệnh, tật học đường). Rà soát nhân viên y tế trường học có trình độ từ Y sĩ trở lên nếu chưa có Chứng chỉ hành nghề, phối hợp với Sở Y tế làm hồ sơ cấp Chứng chỉ hành nghề. Đối với các trường không có nhân viên y tế trường học ký hợp đồng với Trung tâm Y tế huyện để thực hiện chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục sức khỏe cho học sinh thông qua các hoạt động giảng dạy chính khóa, ngoại khóa, sắp xếp lịch học tập vui chơi giải trí hợp lý, hợp vệ sinh, phù hợp với sức khỏe, độ tuổi và giới tính.

- Phối hợp Bảo hiểm xã hội huyện thực hiện tốt bảo hiểm y tế học sinh, sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh theo đúng quy định.

- Tham gia các đoàn liên ngành kiểm tra, giám sát hoạt động y tế trường học tại các trường trên địa bàn huyện

- Phối hợp với Phòng Y tế tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động của y tế trường học của ngành để báo cáo UBND huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo.

3. Bảo hiểm xã hội huyện

- Phối hợp với các trường học tăng cường vận động phụ huynh học sinh tham gia bảo hiểm y tế.

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo đảm bảo quyền lợi cho học sinh tham gia bảo hiểm y tế. Đảm bảo cấp đầy đủ, kịp thời kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh tại các trường học (đối với các trường học đáp ứng đủ các điều kiện quy định).

4. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo Trạm Y tế phối hợp với nhà trường tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai công tác Y tế trường học trên địa bàn.

- Hỗ trợ kinh phí cho hoạt động chăm sóc sức khỏe học sinh trên địa bàn.

5. Trạm Y tế các xã, thị trấn

- Chủ động phối hợp với trường, xây dựng kế hoạch hoạt động y tế trường học trên địa bàn trong kế hoạch hoạt động chung của Trạm Y tế xã hàng năm.

- Phân công cán bộ theo dõi công tác y tế trường học; hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật để thực hiện các nội dung hoạt động y tế trường học theo quy định.

- Thực hiện việc báo cáo kết quả hoạt động y tế trường học theo quy định.

6. Các trường học trên địa bàn huyện

- Xây dựng kế hoạch hoạt động y tế năm học, tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung về y tế trường học theo quy định.

- Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ y tế trường học.

- Đảm bảo về cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc cho nhân viên y tế trường học thực hiện nhiệm vụ.

- Xây dựng kế hoạch lên phương án phòng chống dịch COVID-19 tại trường học khi chưa có ca bệnh, khi phát hiện trường hợp có yếu tố dịch tễ, tiếp xúc với các nhóm đối tượng F0,F1,F2.... khi có ca bệnh tại trường học.

- Đối với các đơn vị trường học không có nhân viên y tế hoặc nhân viên y tế không đạt chuẩn trình độ theo quy định phải ký hợp đồng với Trung tâm Y tế huyện để chăm sóc sức khỏe học sinh.

- Hàng năm kiện toàn ban chăm sóc sức khỏe học sinh theo quy định.

- Trong trường hợp có quy hoạch, xây dựng mới, cải tạo, sửa chữa trường học, mua sắm trang thiết bị, đồ dùng học tập, đồ chơi trẻ em, thuốc, trang thiết bị y tế phải thực hiện hoặc tham mưu với cơ quan có thẩm quyền thực hiện các quy chuẩn, tiêu chuẩn hiện hành.

- Thực hiện thống kê, báo cáo kết quả hoạt động y tế trường học theo quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí sự nghiệp y tế, giáo dục hàng năm theo phân cấp ngân sách hiện hành của đơn vị.

- Quỹ khám chữa bệnh bảo hiểm y tế của học sinh.

- Lòng ghép các chương trình y tế, giáo dục hoặc các nguồn tài trợ của các tổ chức, cá nhân, nguồn xã hội hóa.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác Y tế trường học năm học 2021 – 2022 trên địa bàn huyện. UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Sở Y tế;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- Các trường học đóng trên địa bàn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trạm Y tế các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ